



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

«14» апреля 2021 года №33

Заключение

**о результатах проведения проверки проекта решения
«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Краснокутского
муниципального района за 2020 год»**

В соответствии со 264.4 Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ), ст. 19 Решения Собрании депутатов от 19.12.2013 г. №227 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Краснокутском муниципальном районе Саратовской области», п. 3 ч. 1 ст. 8 Решения Собрании депутатов от 30 декабря 2016 года №39 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района» Контрольно-счетной комиссией была проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год.

Целью внешней проверки годового отчета за 2020 год является определение степени полноты и достоверности сведений, представленных в бюджетной отчетности за 2020 год, определения соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решением Собрании депутатов Краснокутского муниципального района о бюджете, а также оценка эффективности и результативности использования в отчетном году бюджетных средств.

**Общие итоги исполнения бюджета Краснокутского
муниципального района.**

Бюджет Краснокутского муниципального района на 2020 год утвержден решением Собрании депутатов от 23 декабря 2019 года №101 «О бюджете Краснокутского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее по тексту – решение о бюджете).

В последней редакции решения Собрании депутатов от 29.12.2020 г. №162 бюджет Краснокутского муниципального района по общему объему доходов утвержден в сумме в сумме 676896021,5 руб., по общему объему расходов в сумме 672122654,77 руб., с дефицитом в размере 4773366,77 руб. или 4,79 процента объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что не превышает ограничения размера дефицита, установленного п.3 ст. 92.1 БК РФ (дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений).

При расчете объема дефицита бюджета учтена сумма погашенного кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации (4000000,00 рублей). Остаток по кредиту составляет 4000000,00 рублей.

Согласно Отчету об исполнении бюджета бюджет муниципального района по доходам исполнен в сумме 663240889,87 рубля или на 98,0% от объема, утвержденного решением о бюджете, по расходам (кассовое исполнение) в сумме 655113599,39 рублей или 97,5% от суммы годовых бюджетных назначений.

В источники финансирования дефицита бюджета согласно разделу 3 «Отчета об исполнении бюджета» включены суммы:

- погашение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 4000,00 тыс. руб.

Таким образом, бюджет муниципального района по итогам года исполнен с дефицитом в сумме 8127290,48 рублей.

Размер муниципального долга муниципального района по состоянию на 01 января 2021 года составил 10059178,35 руб.(10000000,00 рублей - кредит и 59178,35 – проценты за пользование кредитом). Объем долговых обязательств муниципального района на 01 января 2021 года составил 11,18% от суммы общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц, что не превышает ограничения, установленного ст. 107 БК РФ.

Согласно форме 0503169 дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 года составила 1019543,29 рублей, на конец года общий объем дебиторской задолженности сократился на 641299,97 рублей и составил 378243,32 рублей, в том числе:

- 55,39 рублей задолженность по администратору доходов Федеральная налоговая служба;

- 147751,6 рублей задолженность отдела МВД России по Краснокутскому муниципальному району Саратовской области по расчетам с плательщиками, суммы принудительного изъятия;

- 202570,0 рублей задолженность Управления ветеринарии Саратовской области по расчетам с плательщиками, суммы денежных взысканий (штрафы);

- 7500,0 – Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по расчетам с плательщиками. Суммы денежных взысканий;

- 994,19 - задолженность за электроэнергию по Администрации Краснокутского муниципального района;

- 18274,14 – задолженность в фонд социального страхования по МУ «ЕДДС»;

- 1098,00 – задолженность по налогу на имущество по МУ «ЕДДС».

Кредиторская задолженность по данным формы 0603169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» по денежным обязательствам муниципального района по состоянию на 01.01.2020 года составила 11591242,56 рублей. По состоянию на 01.01.2021 года сумма кредиторской задолженности снизилась на 10071858,53 рубля и составила 1519384,03 рубля, в том числе:

22732,45 рублей задолженность по Управлению образования;

1425200,00 рублей задолженность администрации Краснокутского муниципального района (1417200,0 рублей просроченная кредиторская задолженность администрации Краснокутского муниципального района по принятой муниципальной гарантии в обеспечение обязательств по договору поставки газа (обязательства не исполнены) и 8000,0 рублей услуги связи;

71020,34 рубля задолженность по МУ «ЦБ МСУ и МУ района»;

256,87 рублей задолженность по МУ «ЕДДС»;

174,37 рублей задолженность по Комитету финансов.

Отчет об исполнении бюджета представлен в виде решения Собрания депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год».

Пунктом 1 настоящего проекта решения предлагается утвердить показатели исполнения бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год по доходам в сумме 663240889 рублей 87 копеек, по расходам в сумме 655113599 рублей 39 копеек, дефицит в сумме 8127290 рублей 48 копеек.

Согласно Отчету об исполнении бюджета остатки средств на едином счете в органе Федерального казначейства по состоянию на 1 января 2020 года составил – 932851,81 рубль.

Отдельными приложениями утверждаются:

- доходы бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год по кодам классификации доходов бюджета, согласно приложению №1;

- расходы бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год по ведомственной структуре расходов бюджета, согласно приложению №2;

- расходы бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета, согласно приложению №3;

- источники финансирования дефицита бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета, согласно Приложению №4.

Общая сумма показателей по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, предлагаемая к утверждению соответствуют показателям отчета об исполнении бюджета.

Анализ исполнения доходов бюджета

По данным отчета об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района доходы бюджета Краснокутского муниципального

района за 2020 год составили 663240889,87 руб. или 97,98% от суммы годовых бюджетных назначений.

Бюджетные назначения в разрезе кодов классификации доходов уточнялись в кассовом плане исполнения областного бюджета, в соответствии со ст. 217.1 Бюджетного кодекса РФ.

Итоги исполнения бюджета Краснокутского муниципального района по доходам по отчету об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района, приведены в таблице 1:

Таблица 1.

Исполнение доходной части бюджета (рублей)

Наименование показателей	Утверждено в первоначальной редакции	Утверждено в окончательной редакции	Исполнено	Динамика изменения плановых назначений	% выполнения
Доходы, всего	552437213,54	676896021,54	663240889,87	124458808,00	97,98
Налоговые доходы	85667391,00	84822937,28	85157069,13	-844453,72	100,39
Неналоговые доходы	9807800,00	14833909,26	4812895,75	5026109,26	32,45
Безвозмездные поступления	456962022,54	577239175,00	573270924,99	120277152,46	99,31

Уточненный план по доходам выше первоначального на 124458808,00 руб. Уточненный план выполнен на 97,98 % (663240889,87 руб.), сумма отклонения от утвержденных бюджетных назначений составила 13655131,67 руб. Уточненный план исполнен лишь по налоговым доходам, выполнение 100,39 %. Наименьший процент исполнения по неналоговым доходам 32,45%.

В 2020 году в бюджет Краснокутского муниципального района поступило налоговых доходов на сумму 85157069,13 руб. (100,4% к уточненному плану). Свыше запланированных уточненных назначений поступило 334131,85 руб.

Таблица 2.

Анализ исполнения доходов за 2020 год в структуре доходов (тыс. руб.)

Наименование статей доходов	план		Факт Исполнено за 2020 год	Уд. вес в %	Исполнение			
	Решение от 23.12.2019 №101	Решение от 29.12.2020 №162			к первонач. плану		к уточнен.плану	
					Откло- нение	% выпол- нения	Откло- нение	% выпол- нения
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Налоговые и неналоговые доходы	95475,2	99656,8	89969,9	13,57	-5505,3	94,2	-9686,9	90,3
Налоговые доходы	85667,4	84822,9	85157	12,84	-510,4	99,4	334,1	100,4
Налог на доходы физических лиц	57830,4	57631,1	58475,9	8,82	645,5	101,1	844,8	101,5
Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производим на территории РФ	15797,8	14370,9	14107,4	2,13	-1690,4	89,3	-263,5	98,2
Единый налог на вмененный доход	5946	5872,7	5543	0,84	-403,0	93,2	-329,7	94,4
Единый сельскохозяйственный налог	1541,2	2332,2	2303,5	0,35	762,3	149,5	-28,7	98,8
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	0	64	64	0,01	64	0	0	100
Государственная пошлина	4552	4552	4663,2	0,7	111,2	102,4	111,2	102,4
Неналоговые доходы	9807,8	14833,9	4812,9	0,73	-4994,9	49,1	-10021,0	32,4

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1760,8	2601,7	3311,2	0,5	1550,4	188,1	709,5	127,3
Платежи при пользовании природными ресурсами	264	264	103,9	0,02	-160,1	39,4	-160,1	39,4
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	338	349,6	349,6	0,05	11,6	103,4	0,00	100
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	7120	10819,4	247,7	0,04	-6872,3	3,5	-10571,7	2,3
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	325	799,2	800,5	0,12	475,5	246,3	1,3	100,2
Безвозмездные поступления	456962	577239,2	573270,9	86,43	116308,9	125,5	-3968,3	99,3
Дотация бюджетам бюджетной системы РФ	86975,5	99259,6	99259,6	14,97	12284,1	114,1	0,00	100
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	60160,4	66374,2	64666,2	9,75	4505,8	107,5	-1708,0	97,4
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	294911,3	316024,7	314915,5	47,48	20004,2	106,8	-1109,2	99,6
Иные межбюджетные трансферты	14914,8	95580,7	94429,6	14,24	79514,8	633,1	-1151,1	98,8
Всего	552437,2	676896	663240,8	100	110803,6	120,1	-13655,2	98

Налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 58475,9 тыс. руб. или 101,1% к первоначально утвержденным назначениям и 101,5% к уточненным бюджетным назначениям. Поступления в бюджет Краснокутского муниципального района налога на доходы с физических лиц увеличились по сравнению с 2019 годом на 3214,8 тыс. руб. или 5,49%. В отчетном году наибольший удельный вес в структуре поступивших налоговых платежей составляют налог на доходы физических лиц – 68,67%.

Акцизы по подакцизным товарам исполнен в сумме 14107,4 тыс. руб. или 89,3% к первоначально утвержденным назначениям (15797,8 тыс. руб.) и 98,2% к уточненным бюджетным назначениям (14370,9 тыс. руб.). Поступления доходов по акцизам снизились по сравнению с 2019 годом на 1192,7 тыс. руб. или 8,45%. В структуре налоговых платежей сумма акцизов по подакцизным товарам – 16,57%.

Налог на вмененный доход исполнен в сумме 5543,0 тыс. руб. или на 403,0 тыс. руб. меньше по отношению к первоначально утвержденным назначениям (5946 тыс. руб.) и 93,2%, и 94,4% к уточненным бюджетным назначениям. Наблюдается снижение поступлений налога на вмененный доход в бюджет Краснокутского муниципального района по отношению к 2019 году на 508,1 тыс. руб. В структуре налоговых платежей сумма налога на вмененный доход – 6,5%.

Сумма поступивших **неналоговых доходов** в бюджет Краснокутского муниципального района в 2020 году составила 4812,9 тыс. рублей при первоначально утвержденном плане 9807,8 тыс. руб. и уточненном плане 14833,9 тыс. руб. Выполнение плана составило 32,4% к уточненным показателям и 49,1% к первоначальным.

Анализ данных о поступлении неналоговых доходов в бюджет Краснокутского муниципального района в 2020 году показывает, что поступление неналоговых доходов в размере 100% обеспечено, в основном, за счет:

- доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности;
- доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства;
- штрафы, санкции и возмещение ущерба.

Значительно увеличились плановые назначения по разделу «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов» по коду доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу» до 10571,7 тыс. руб., исполнение по данному коду бюджетной классификации отсутствует.

Безвозмездные поступления с учетом субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в бюджете Краснокутского муниципального района в 2020 году составили 573270,9 тыс. руб. при первоначально утвержденном плане 456962,0 тыс. руб. Выполнение плана составило 99,3% к уточненным показателям и 125,5% к первоначальным.

Доля безвозмездных поступлений в объеме доходов бюджета составила 86,43%. Наибольший удельный вес в общей сумме безвозмездных поступлений занимают «Субвенции» 47,48% и «Дотации» 0,15%.

Сумма безвозмездных поступлений по сравнению с 2019 годом увеличилась на 5,7% или 32856,5 тыс. руб.

Следует отметить, что по некоторым статьям доходов фактическое исполнение уменьшился объем доходов, утвержденный решением о бюджете на 2020 год, так сумму фактического исполнения налоговых и неналоговых доходов снизило сумму первоначально утвержденных бюджетных назначений на 5505,3 тыс. руб.

Бюджетным законодательством РФ допускается получение и использование доходов, фактически поступивших при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете. В соответствии со ст. 232 БК РФ доходы, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете общего объема доходов, могут направляться на замещение муниципальных заимствований, погашение муниципального долга, а также на исполнение публичных нормативных обязательств в случае недостаточности предусмотренных на исполнение бюджетных ассигнований. При этом субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с

внесением в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год.

Объем утвержденных бюджетных назначений и исполненных доходов, указанных в отчете об исполнении бюджета за 2020 год соответствует объему доходов, отраженных в бюджетной отчетности. Отклонений не установлено.

Анализ исполнения расходов бюджета

Исполнение расходов по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета на 2020 год, утвержденной решением собрания депутатов от 23.12.2019г. №101 осуществляли 4 главных распорядителя бюджетных средств:

- Комитет по экономике и финансам администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области;
- Администрация Краснокутского муниципального района Саратовской области;
- Собрание депутатов Краснокутского муниципального района Саратовской области;
- Контрольно-счетная комиссия Краснокутского муниципального района Саратовской области.

Решением собрания депутатов Краснокутского муниципального района от 29.12.2020г. №162 окончательные расходы утверждены в сумме 672122,6 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный уточненной сводной бюджетной росписью Краснокутского муниципального района, составил 672122,6 тыс. рублей.

Итоги исполнения бюджета Краснокутского муниципального района по расходам по отчету об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района приведены в таблице 3.

Таблица 3

Исполнение расходной части бюджета за 2020 год (тыс. рублей)

Наименование разделов	Решение от 23.12. 2019 № 101 (первоначальный)	Решение от 29.12. 2020 №162 (уточненный)	Исполнение 2020 года	Изменение плановых назначений	% изменения плана	Выполнение плана (+;-)	% исполнения от уточненных бюджетных назначений	Структура исполнения бюджета 2020 г.
Расходы бюджета, всего	544437,2	672122,6	655113,5	127685,4	123,5	-17009,1	97,5	100
Общегосударственные вопросы	64735,8	83255	80457,3	18519,2	128,6	-2797,7	96,6	12,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1566,2	1564,1	1510,8	-2,1	99,9	-53,3	96,6	0,2
Национальная экономика	29006,6	92531,5	91463,3	63524,9	319,0	-1068,2	98,8	14,0
Образование	366734,8	405545,1	395010,9	38810,3	110,6	-10534,2	97,4	60,3
Культура, кинематография	57578,4	64894	63060,9	7315,6	112,7	-18633,1	97,2	9,6
Социальная политика	12997	9702,8	9508	-3294,2	74,7	-194,8	98,0	1,5
Физическая культура и спорт	7832,1	8973,5	8916,5	1141,4	114,6	-57	99,4	1,4

Средства массовой информации	200	667,5	647,5	467,5	333,8	-20	97,0	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	15,1	13	13	-2,1	86,1	0	100,0	0,00
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	3770,2	4976,1	4525,3	1205,9	132,0	-450,8	90,9	0,7

По отчету об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год расходы бюджета исполнены в сумме 655113,6 тыс. руб., что составило 97,46% от показателя, установленного уточненной бюджетной росписью.

В сравнении с первоначально утвержденным бюджетом расходы увеличены на 127685,4 тыс. руб. (или на 23,45 % от первоначальных назначений).

По сравнению с первоначально утвержденным бюджетом, в окончательной редакции расходы бюджета района увеличены по всем разделам, за исключением разделов «Обслуживание государственного и муниципального долга», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Социальная политика».

По разделу 01 00 «Общегосударственные вопросы» кассовое исполнение составило 80457,3 тыс. руб. или 96,6% к уточненным назначениям и 124,3% к первоначально утвержденным. По сравнению с 2019 годом расходы бюджета увеличились на 12645,2 тыс. руб. или 18,65%, по сравнению с 2018 годом на 13476,5 тыс. руб. или 20,1%. Финансирование осуществлялось по следующим подразделам:

- 01 02 «Функционирование высшего должностного лица РФ и муниципального образования» исполнение составило 2195,5 тыс. руб. или 100% от уточненных бюджетных назначений;

- 01 03 «Функционирование законодательных органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» исполнение составило 610,2 тыс.руб. или 100% от суммы уточненных бюджетных назначений;

- 01 04 «Функционирование исполнительных органов государственной власти, местных администраций» исполнение составило 25793,5 тыс. руб. или 98,9% к уточненным бюджетным назначениям (26067,8 тыс. руб.);

- 01 05 «Судебная система» исполнение составило 6,2 тыс.руб.или 100 %;

- 01 06 «Обеспечение деятельности контрольного и финансового органа» исполнение составило 13581,4 тыс. руб. или 103,3% от уточненных бюджетных назначений (13137,2 тыс. руб.);

- 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» исполнение в объеме 38270,4 тыс.руб. или 94,5% к утверждённным назначениям (40495,2 тыс.руб.);

По разделу 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» кассовое исполнение составило 1510,8 тыс. руб. или 96,6% к уточненным назначениям. Финансирование осуществлялось по подразделу 03 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, гражданская оборона». По сравнению с 2019 годом расходы бюджета увеличились на 211,3 тыс. руб.

По разделу 04 00 «Национальная экономика» кассовое исполнение составило 91463,3 тыс.руб. или – 113,02% к уточненным назначениям. По сравнению с 2019 годом расходы бюджета по разделу увеличились на 36074,3 тыс. руб. или 65,1%.

Финансирование осуществлялось по следующим подразделам:

- 04 06 «*Водное хозяйство*» исполнение составило 61936,2 тыс. руб. или 100%;

- 04 09 «*Дорожное хозяйство*» исполнение составило 29508,6 тыс. руб. или 156 %;

- 04 12 «*Другие вопросы в области национальной экономики*» исполнение составило 18,5 тыс. руб. или 67,3 %;

По разделу 07 00 «Образование» кассовое исполнение составило 395010,9 тыс. руб. или – 97,4% к уточненным назначениям и 107,7% к первоначально утвержденным. По сравнению с 2019 годом расходы бюджета увеличились на 11785,6 тыс. руб. или 3,1%.

Финансирование осуществлялось по подразделу 07 01 «*Дошкольное образование*» исполнение составило 122271,1 тыс. руб.; по подразделу 07 02 «*Общее образование*» исполнение составило 261900,3 тыс. руб.; по разделу 07 03 «*Начальное профессиональное образование*» исполнение составило 5465,2 тыс. руб.; по подразделу 07 09 «*Другие вопросы в области образования*» исполнение составило 5374,1 тыс.руб.

По разделу 08 00 «Культура, кинематография» кассовое исполнение составило 63060,9 тыс.руб. или – 97,2% к уточненным назначениям и 109,5% к первоначально утвержденным. По сравнению с 2019 годом расходы бюджета снизились на 41720,5 тыс. руб. или 66,1%.

Финансирование осуществлялось по подразделу 08 01 «*Культура*», исполнение составило 47205,0 тыс. руб. или 96,3% от уточненных бюджетных назначений; по разделу 08 04 «*Другие вопросы в области культуры и кинематографии*» исполнены в объеме 15855,8 тыс. руб. или 99,8%.

По разделу 10 00 «Социальная политика» кассовое исполнение составило 9508,0 тыс.руб. или – 98,0% к уточненным назначениям. По сравнению с 2019 годом расходы бюджета снизились на 3105,3 тыс. руб. или 32,6%.

Финансирование осуществлялось по подразделам 10 01 «*Пенсионное обеспечение*», 10 02 «*Социальное обеспечение населения*», 10 04 «*Охрана семьи и детства*».

По разделу 11 00 «Физическая культура и спорт» кассовое исполнение составило 8916,5 тыс. руб. или 99,3% к уточненным назначениям. По сравнению с 2019 годом расходы бюджета увеличились на 4772,3 тыс. руб. или 53,5%.

Финансирование осуществлялось по подразделам 11 01 «*Физическая культура*» 11 02 «*Массовый спорт*».

По разделу 12 00 «Средства массовой информации» кассовое исполнение составило 647,5 тыс. руб. или – 97% к уточненным назначениям.

По разделу 13 00 «Обслуживание государственного и муниципального долга» кассовое исполнение составило 13,0 тыс. руб. или 100% к уточненным назначениям.

По разделу 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ» кассовое исполнение составило 4525,3 тыс. руб. или 90,9% к уточненным назначениям. Первоначально утвержденные бюджетные назначения в течение года увеличились на 1206,0 тыс. руб. или 32%. По сравнению с аналогичным периодом 2019 года сумма межбюджетных трансфертов увеличилась на 1285,7 тыс. руб. Финансирование осуществлялось по подразделу 14 01 «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований» и по подразделу 14 03 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера».

В целом расходы Краснокутского муниципального района за 2020 год по сравнению с 2019 годом увеличились на 22021,9 тыс. руб. или на 3,5%. Увеличение произошло по всем разделам, кроме 08 «Культура и кинематография», 10 «Социальная политика», 13 «Обслуживание государственного и муниципального долга» (таблица 4)

Таблица 4

Динамика расходов (тыс. руб.)

Наименование разделов	Исполнение 2018 года	Исполнение 2019 года	Исполнение 2020 года	Динамика исполнения расходов бюджета (+;-)		% роста	
				2018 г.	2019 г.	2018 г.	2019 г.
Расходы бюджета, всего	533650,3	633091,7	655113,6	121463,3	22021,9	122,76	103,5
Общегосударственные вопросы	66980,8	67812,1	80457,3	13476,5	12645,2	120,12	118,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1061,2	1299,5	1510,8	449,6	211,3	142,37	116,3
Национальная экономика	20900,7	55389,0	91463,3	70562,6	36074,3	437,61	165,1
Образование	368200,6	383225,5	395010,9	26810,3	11785,4	107,28	103,1
Культура, кинематография	59365,9	104781,5	63060,9	3695,0	-41720,6	106,22	60,2
Социальная политика	11595,0	12613,3	9508,0	-2087,0	-3105,3	82,0	75,4
Физическая культура и спорт	123,7	4144,2	8916,5	8792,8	4772,3	7208,16	215,2
Средства массовой информации	540,1	566,3	647,5	107,4	81,2	119,88	114,3
Обслуживание государственного и муниципального долга	16,8	20,7	13	-3,8	-7,7	77,38	62,8
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	4865,5	3239,6	4525,3	-340,2	1285,7	93,0	139,7

Анализ вносимых изменений в бюджет, показал, что изменение объемов бюджетных ассигнований по отдельным кодам классификации расходов бюджета в бюджетной росписи по сравнению с объемами бюджетных назначений утвержденных решением о бюджете, были связан со следующими причинами:

- сокращение бюджетных ассигнований – в результате экономии, образовавшейся в результате конкурсных процедур при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, сокращением объемов субсидий, субвенций и межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета;

- увеличения бюджетных ассигнований, повышение объемов финансовой помощи местным бюджетам в виде дополнительных ассигнований из областного бюджета, дополнительные поступления межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений, увеличение расходов на исполнение ряда мероприятий отдельных муниципальных программ, осуществление расходов, не предусмотренных решением о бюджете на оплату судебных издержек, а также повышение объемов бюджетных ассигнований за счет распределения остатков средств на счете в Управлении федерального казначейства по состоянию на 01 января 2021 года;

- перераспределение бюджетных ассигнований между кодами бюджетной классификации, разделами и подразделами, целевыми статьями и видами расходов, мероприятиями муниципальных программ.

Объем расходов, предлагаемый к утверждению в приложениях №2 и №3 проекта решения, соответствует объему расходов, отраженных в отчете об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год, а также проверочной форме Управления федерального казначейства по Саратовской области 0531815 «Сводная ведомость по кассовым выплатам из бюджета». Отклонений не установлено.

Источники финансирования дефицита бюджета

В соответствии с Решением Собрании депутатов от 24.12.2019 г. №101 бюджет Краснокутского муниципального района на 2020 год был утвержден с профицитом в сумме 8000 тыс. руб.

Согласно уточненному плану на 2020 год профицит бюджета составил 4773,3 тыс. рублей.

Фактически бюджет Краснокутского муниципального района за 2020 год исполнен с профицитом в сумме 8127,3 тыс. рублей.

Муниципальный долг

В соответствии с решением Собрании депутатов от 23.12.2019 года №101 верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2020 года в размере 18000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям района в сумме 11500,0 рублей.

Частью 3 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Согласно Отчету об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год и данных долговой книги объем муниципального долга по состоянию на 01.01.2021 года составил 10000,0 тыс. руб. - долговые обязательства, по бюджетным кредитам предоставленные из областного бюджета – 1417,20 руб.

Бюджетный кредит от 14.06.2012 № 02-02-17-13 заключен на сумму 6000,00 тыс. руб., срок возврата 12.06.2015 года, за пользование кредитом взимаются проценты в размере 0,8%, что составляет 56,5 тыс. руб. В соответствии с приказом Министерства финансов Саратовской области от 09.07.2015 г. №213 «О проведении реструктуризации обязательств (задолженности) Краснокутского муниципального района Саратовской области перед областным бюджетом по бюджетному кредиту» проведена реструктуризация задолженности на сумму 6000,00 тыс. руб. с переносом погашения задолженности по основному долгу на 2025-2034 годы (ежегодно равными долями) и уплатой процентов за рассрочку в размере 0,1 процента годовых.

В 2018 году получен бюджетный кредит в сумме 12000,00 тыс. руб., по договору №08-01-18/17-23 от 10.09.2018г., срок возврата кредита 03.09.2021г. (ежегодно равными долями начиная с 2019 года), за пользование кредитом взимаются проценты в размере 0,1%, что составляет 2,7 тыс. рублей. Частично погашен 03.09.2019г. в сумме 4000,00 тыс. рублей и погашен 14.05.2020г. в сумме 4000,00 тыс. руб. (согласно п. 1.3. Договора). Остаток по кредиту составляет 4000,00 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2021г. общий долг перед министерством финансов составил 10059,2 тыс. руб., в том числе 10000,00 тыс. руб. основной долг и 59,2 тыс. руб. проценты за пользование кредитом.

Расходы бюджета на обслуживание муниципального долга в 2020 году составили 12,9 тыс.руб. или 100% от утвержденных бюджетных назначений.

Резервный фонд

Решением районного Собрания депутатов от 23.12.2019 года №101 «О бюджете Краснокутского муниципального района Саратовской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» размер резервного фонда на 2020 год запланирован в объеме 30000,00 рублей. Согласно отчету об исполнении бюджета, исполнение составило 29998,0 рублей или 100%.

Исполнение муниципальных целевых программ

В первоначальной редакции бюджета Краснокутского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов от 23.12.2019 г. №101 предусмотрено к финансированию 9 муниципальных программ с подпрограммами различного уровня на общую сумму 436684,7 тыс. руб.

Общий объем расходов, предусмотренный на реализацию муниципальных программ Краснокутского муниципального района на 2020 год, в окончательной редакции утвержден в сумме 563814,7 тыс. руб. для 10 программ и подпрограмм, что составляет 83,9% от общего объема расходов бюджета района.

Расходы на реализацию муниципальных программ в 2020 году составили в сумме 550476,2 тыс. рублей или на уровне 97,6 % от объема утвержденных

бюджетных назначений бюджета района на 2020 год в последней редакции (таблица 5).

Таблица 5

Исполнение муниципальных программ (тыс. руб.)

Наименование	Решение от 24.12.2019 № 101 (первоначальный)	Решение от 29.12.2020 № 162 (уточненный)	Исполнение за 2020 год	Изменение плано-вых назначений	Выполнение плана	% выполнения плана
1	2	3	4	5	6	7
МП «Реализация мероприятий по повышению уровня оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений Краснокутского муниципального района»	6985,4	6985,4	6985,4	0	0	100
МП «Профилактика терроризма и экстремизма в Краснокутском муниципальном районе Саратовской области на 2018-2020 годы»	5,0	5,0	5,0	0	0	100
МП «Развитие физической культуры, спорта, туризма, молодежной политики и патриотическое воспитание на территории Краснокутского муниципального района на 2018-2022 годы»	7291,5	8973,5	8916,5	1682,0	-57,0	99,4
<i>Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории Краснокутского муниципального района»</i>	7291,5	8973,5	8916,5	1682,0	-57,0	99,4
МП «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей Краснокутского муниципального района на 2019-2024 годы»	4,8	587,8	587,8	582,9	0	100
МП «Развитие муниципальной службы в Краснокутском муниципальном районе на 2019-2021 годы»	5,0	10,5	10,0	5,5	-0,5	95,2
МП «Устойчивое развитие сельских территорий Краснокутского района Саратовской области на 2014-2017 и на период до 2020 года»	0	61936,2	61936,2	61936,2	0	100
Муниципальная комплексная программа «Развитие системы образования Краснокутского муниципального района Саратовской области на 2019-2022 г.г.»	350897,4	403253,4	392873,2	52355,9	-10380,2	97,4
<i>Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования»</i>	119478,9	127469,2	125437,9	7990,2	-2031,1	98,4
<i>Подпрограмма «Развитие системы общего и дополнительного образования»</i>	231301,3	275667,0	267435,1	44365,7	-8231,8	97
<i>Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей»</i>	117,2	117,2	0,00	0,00	-117,2	0
МП «Информационное общество Краснокутского муниципального района на 2018-2021 годы»	1380,0	2535,1	2448,5	1155,1	-86,6	96,6
<i>Подпрограмма «Развитие информационного общества Краснокутского муниципального района»</i>	1200,0	1867,6	1800,9	667,6	-66,6	96,4
<i>Подпрограмма «Информационное партнерство органов местного самоуправления со средствами массовой информации»</i>	180,0	667,5	647,5	487,5	20,0	97
Муниципальная программа «Культура Краснокутского муниципального района на 2018-2022 годы»	41620,1	49007,4	47205,0	7387,3	-1802,4	96,3
<i>Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности и народного художественного творчества»</i>	28564,3	34382,8	32773,1	5818,5	-1609,7	95,3
<i>Подпрограмма «Развитие библиотечного дела</i>	13055,8	14624,6	14431,8	1568,8	-192,7	98,7

<i>в Краснокутском муниципальном районе»</i>						
МП «Развитие дорожной деятельности Краснокутского муниципального района на 2018-2021 годы»	28495,4	30520,3	29508,6	2024,9	-1011,7	96,7
<i>Подпрограмма «Ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Краснокутского муниципального района на 2018-2021 годы»</i>	19495,4	18912,6	18912,6	-582,8	0,00	100
<i>Подпрограмма «Ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений»</i>	9000,0	11607,7	10596,0	2607,7	-1011,7	91,3
Всего на муниципальные программы	436684,7	563814,7	550476,2	127129,9	-13338,5	97,6

Исполнение муниципальных программ в отчетном году характеризуется различной степенью финансового исполнения, так исполнение расходов по десяти муниципальным программам осуществлено в пределах от 95 % до 100% от объема утвержденным бюджетных ассигнований.

Наиболее низкий процент исполнения 91,3% по муниципальной программе «Развитие автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений» исполнение составило в сумме 10596,3 тыс. руб. при утвержденных бюджетных ассигнованиях в сумму 11607,7 тыс. руб.

Основная доля расходов бюджета в 2020 году приходится на исполнение муниципальной комплексной программы «Развитие системы образования Краснокутского муниципального района Саратовской области на 2019-2022 г.г.» 392873,2 тыс. руб. или 71,37% от общей суммы расходов, направленных на реализацию муниципальных программ.

Из десяти муниципальных целевых программ утвержденные бюджетные ассигнования в полном объеме исполнены по четырем муниципальным программам «Реализация мероприятий по повышению уровня оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений Краснокутского муниципального района», «Профилактика терроризма и экстремизма в Краснокутском муниципальном районе на 2018-2020 годы», «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей Краснокутского муниципального района на 2019-2024 годы», «Устойчивое развитие сельских территорий Краснокутского района Саратовской области на 2014-2017 и на период до 2020 года».

Причинами не исполнения расходов по муниципальным программам являются экономия в результате проведения конкурсных процедур при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, случаи, когда объем поставленных, закупленных услуг, выполненных работ сложился меньше запланированных бюджете суммы (то есть в пределах принятых денежных обязательств), в случае, когда оплата работ, услуг производилась по фактически принятому объему, а также случаи невыполнения подрядчиками и исполнителями работ и услуг в соответствии с заключенными контрактами.

Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности

В рамках подготовки заключения по исполнению бюджета Краснокутского муниципального района была проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Краснокутском муниципальном районе, утвержденным решением Собрания депутатов Краснокутского муниципального района от 19 декабря 2013 года № 227.

Внешняя проверка бюджетной отчетности проведена по следующим главным распорядителям бюджетных средств:

Комитет финансов администрации Краснокутского муниципального района;

Администрация Краснокутского муниципального района (код 063);

Собрание депутатов Краснокутского муниципального района Саратовской области.

Проверка осуществлялась в целях оценки полноты форм отчетности во исполнение статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Проверка полноты представления форм бюджетной отчетности за 2020 год свидетельствует о том, что представленная бюджетная отчетность соответствует перечню форм инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетной системы РФ, утвержденной приказом МФ РФ от 28.12.2010 года №191н, приказу Министерства финансов Саратовской области от 30 декабря 2020 года №902 «О порядке составления и сроках предоставления в министерство финансов Саратовской области отчетности об исполнении бюджета (консолидированного бюджета) городского округа (муниципального района) саратовской области, бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Саратовской области и годовой сводной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений за 2020 год» и приказом Комитета по экономике и финансам администрации Краснокутского муниципального района от 28.12.2020 года №132 «О порядке составления и сроках представления в Комитет по экономике и финансам администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета городского и сельских поселений, местного бюджета муниципального района, и бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений за 2020 год».

Анализ результатов внешней проверки бюджетной отчетности показал, что в целом годовая отчетность, которая включает в себя отчетные данные и пояснения к ним, является достоверной.

По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств установлено следующее:

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Код	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнение	Выполнение плана	% исполнения
Комитет по экономике и финансам администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области	062	29736000,52	27961745,60	-1774254,92	94,03
Администрация Краснокутского муниципального района Саратовской области	063	641020603,92	625785806,46	-15234797,46	97,62
Собрание депутатов Краснокутского муниципального района Саратовской области	094	610251,21	610251,21	0,00	100
Контрольно-счетная комиссия Краснокутского муниципального района Саратовской области	098	755799,12	755796,12	3,00	100
Всего		672122654,77	655113599,39	-17009055,38	96,30

Следует отметить, что неисполнение в запланированном объеме расходной части бюджета по двум главным распорядителям составляет менее 6% от объема утвержденных бюджетных ассигнований, определенных в бюджетной росписи муниципального района.

Проверка годовой бюджетной отчетности по главному распорядителю бюджетных средств - Комитет по экономике и финансам администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области показала следующее:

- годовая бюджетная отчетность, составлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н;

- проверкой соответствия между показателями форм бюджетной отчетности установлены некоторые расхождения, на которые получены пояснения. Выборочной проверкой бюджетной отчетности фактов отражения недостоверных показателей не установлено.

Проверка главного распорядителя бюджетных средств – Собрание депутатов Краснокутского муниципального района Саратовской области показала следующее:

- контрольные соотношения показателей в формах годовой бюджетной отчетности взаимоувязаны.

- плановые назначения формы 0503127 отчетности соответствуют плановым показателям на конец финансового года, утвержденным решением Собрания депутатов Краснокутского муниципального района от 29 декабря 2020 года №162 «О внесении изменений и дополнений в Решение Собрания депутатов от 23 декабря 2019 года №101 «О бюджете Краснокутского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

- кредиторская задолженность у ГРБС отсутствует;

Проверка главного распорядителя бюджетных средств – Администрация Краснокутского муниципального района Саратовской области показала следующее:

- 1) В представленных для проверки формах годовой бюджетной отчетности наименование Главного распорядителя, распорядителя, получателя

бюджетных средств, главного администратора, администратора доходов бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета указано МУ «ЦБ органов МСУ и муниципальных учреждений района». В бюджетном процессе Краснокутского муниципального района и в утвержденном бюджете на 2020 год главный распорядитель бюджетных средств МУ «ЦБ органов МСУ и муниципальных учреждений района» не предусмотрен. В отчетных формах необходимо указать главного распорядителя в соответствии с утвержденным бюджетом, то есть с наименованием «Администрация Краснокутского муниципального района Саратовской области».

2) Проверка суммы утвержденных бюджетных назначений формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета на соответствие утвержденных бюджетных назначений решению Собрания от 29.12.2020 №162 расхождения не выявила.

3) Контрольные соотношения между показателями отчета о движении денежных средств (форма 0503123) и отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503127) выявлены следующие расхождения:

Наименование статей, подстатей КОСГУ	Код КОСГУ	Отчет об исполнении бюджета, руб. (ф. 0503127)	Отчет о движении денежных средств, руб. (ф. 0503123)	Отклонение	Причины отклонения
Заработная плата	211	49908543,82	49908980,82	-437,00	Требуются пояснения причин отклонения.
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	128561,19	128124,19	437,00	Требуются пояснения причин отклонения.

4) Проверка контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности ГРБС, в том числе: отчета о движении денежных средств (форма 0503123) и Отчетом о финансовых результатах (форма 0503121) выявила расхождения:

Наименование статей, подстатей КОСГУ	Код КОСГУ	Кассовое исполнение бюджета, руб. (ф. 0503123)	Фактические расходы, руб. (ф. 0503121)	Отклонение кассового исполнения бюджета от фактических расходов («+» - превышение, «-» - занижение)	Причины отклонения
Заработная плата	211	49908980,82	49908543,82	437,00	Причина отклонения неизвестна. Требуются пояснения.
Услуги связи	221	921815,26	933343,72	-11528,46	Уменьшена сумма кредиторская

					задолженность на 3085,20руб. отклонения составляют на сумму 8443,26 руб. неизвестна, требуются пояснения.
Коммунальные услуги	223	10653488,95	594006,46	10059482,49	Уменьшена сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2021 на сумму 10061086,32 руб., отклонения составляют 1603,83 руб.- требуются пояснения.
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	128124,19	128561,19	-437,00	Причина отклонения неизвестна. Требуются пояснения.

По состоянию на 01.01.2021 г. общая сумма дебиторской задолженности по главным распорядителям бюджетных средств составила 20366,31 рублей, в том числе:

По Администрации Краснокутского муниципального района – 994,17 рублей по расчетам за коммунальные услуги (свет).

по МУ «ЕДДС» 19372,14 рублей, из них 18274,14 рублей - расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 1098,00 рублей – расчет по налогу на доходы с физических лиц.

Кредиторская задолженность по главным распорядителям бюджетных средств на конец года составляла 1519384,03 рублей, в том числе:

- по администрации Краснокутского муниципального района сумма кредиторской задолженности на конец отчетного периода составила 1519209,66 рублей, в том числе:

Номер (код) счета бюджетного учета	Наименование счета бюджетного учета	Кредиторская задолженность		Изменение кредиторской задолженности
		на начало года	на конец года	
130221000	Расчеты по услугам связи	28342,18	25256,98	-3085,2
130223000	Расчеты по коммунальным услугам	11552937,0	1491850,68	-10061086,32
130301000	Расчеты по налогу на доходы физических лиц	2 577,00	0,00	-2577,00
130305000	Расчеты по прочим платежам в бюджет	7146,00	2102,00	-5044,00
	ИТОГО	11591002,18	1519209,66	-10071792,52

- по Комитету по экономике и финансам- 174,37 рублей услуги связи.

Кредиторская задолженность по данным бюджетной отчетности за 2020 год отсутствует по следующим распорядителям бюджетных средств:

- Собрание депутатов Краснокутского муниципального района Саратовской области;

- Контрольно-счетная комиссия Краснокутского муниципального района Саратовской области.

Расходование бюджетных средств в 2020 году ГРБС осуществлялось в пределах бюджетной росписи и утвержденных лимитов, в соответствии с бюджетными полномочиями, определенных ст. 158 БК РФ;

Оценка соблюдения бюджетного законодательства

Обеспечение исполнения полномочий по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета, совершению операций по лицевым счетам, формированию, составлению и представлению сводной отчетности об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района осуществлял комитет по экономике и финансам администрации Краснокутского муниципального района в соответствии с Положением о комитете по экономике и финансам администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области.

Бюджетный учет осуществлялся в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказами Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», от 06.12.2010г. № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» и федеральными стандартами бухгалтерского учета.

Формирование бюджетной отчетности осуществлялось в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н). Отчетность муниципальных бюджетных и автономных учреждений формировалась в соответствии с инструкцией, утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н.

Представленный отчет по своей форме и составу соответствует требованиям ст. 264.1 БК РФ по полноте приложенных документов, предварительно запрошенным Контрольно-счетной комиссией в соответствии с ч.3 ст. 19 Положения о бюджетном процессе в Краснокутском муниципальном районе Саратовской области перечню документов, необходимых для проведения внешней проверки.

Годовая бюджетная отчетность Краснокутского муниципального района об исполнении бюджета за 2020 год отражает полную и достоверную информацию о финансовом положении муниципального района, результатах его деятельности.

Исполнение бюджета Краснокутского муниципального района организуется в соответствии со ст. 217.1 БК РФ на основе сводной бюджетной

росписи и кассового плана, составление и ведение которых осуществляется комитетом по экономике и финансам администрации Краснокутского муниципального района.

Отчет об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год в Контрольно-счетную комиссию Краснокутского муниципального района был представлен 25.03.2021 года, что соответствует требованиям ст. 264.4 БК РФ и ст. 19 Решения Собрании депутатов от 19.12.2013 г. №227 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Краснокутском муниципальном районе Саратовской области».

Бюджетные назначения, утверждены решением Собрании депутатов Краснокутского муниципального района от 23.12.2019 года №101 «О бюджете Краснокутского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Уточненные бюджетные назначения по итогам года соответствуют решению Собрании депутатов от 29 декабря 2019 года №162 «О внесении изменений в решение Собрании депутатов от 23.12.2019 г. №101 «О бюджете Краснокутского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Структура и содержание проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год» соответствует требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ (в действующей редакции).

Согласно Уставу Краснокутского муниципального района, определены полномочия Собрании депутатов Краснокутского муниципального района, в числе которых утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении.

Согласно ст. 264.5 Бюджетного кодекса РФ, ст. 18 Устава Краснокутского муниципального района, п. 1 ст. 4 Положения о бюджетном процессе в Краснокутском муниципальном районе полномочие по утверждению местного бюджета и отчета о его исполнении относятся к полномочиям Собрании депутатов Краснокутского муниципального района.

Заключительное положение

Контрольно-счетная комиссия Краснокутского муниципального района считает возможным предложить Собрании депутатов Краснокутского муниципального района утвердить отчет об исполнении бюджета Краснокутского муниципального района за 2020 год.

**Инспектор Контрольно-счетной комиссии
Краснокутского муниципального района**



А.М.Нечитайло